
Onsdag den 10. oktober 2001 (Spm) 307 

Det, der er diskussionen, i det her tilfælde, er, 
om man skal ligestille folk, der er statsborgere i 

I et EU-land, med folk, der ikke er statsborgere, 
som er tredjelandsstatsborgere, men som har op- 
holdstilladelse i andre EU-lande. $kal de have 
nogle rettigheder, så de også kan bevæge sig . 
over grænserne og også kan være socialt sikret? 

Jeg synes, det er uværdigt, hvis vi i Danmark 
ikke siger, at de også skal være socialt sikret. Så 
kompliceret er det altså ikke. Helt konkret drejer 
et af forslagene sig f.eks. om, at hvis man har 
været 5 år i et land og ikke er statsborger i det 
medlemsland, skal man have lov til at rejse, og 
man skal have lov til at være socialt sikret. 

Jeg kan ikke se, at det kan underminere vores 
velfærdssystem, heller ikke, de sociale sikrings- 
ordninger. Tværtimod synes jeg, det er utroligt 
vigtigt, at vi siger, at folk, der lever i EU-lande 
og har opholdstilladelse, også kan bevæge sig 
og have frihed til at bevæge sig rundtomkring i 
E U . . . .  

I 
Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Vi er altså ikke startet på valgkampen endnu. 
Det vil jeg lige sige. Lad os nu tale sammen i ste- 
det for at råbe til hinanden. 

Hvis vi taler sammen, så er det, jeg siger, at 
regeringen også har den grundholdning, at na- 
turligvis skal et menneske, der kommer her. til 
landet -  det kan være en indvandrer fra Tysk- 
land, der har haft arbejde i Tyskland, som så ta- 
ger til Danmark for at få arbejde i,Danmark og 
får arbejde i Danmark -  som har lagt sin arbejds- 
kraft i Danmark, betalt sin skat og bidraget til 
samfundet, også kunne tage noget med herfra i 
form af pension, i form af de ydelser, som der nu 
engang kan fi enes op til i Danmark..Det er der 
ikke tvivl om. Det sagde jeg også før, og det har 
jeg sagt hele tiden. 

Men hvis vi nu skal fastholde vores ansvar, er 
vi også nødt til at sige, at spørgsmålet om, hvor- 
dan det skal udmøntes i praksis; klarer vi ikke 
ved en enkelt forespørgsel i dag på 5-10 minut- 
ter. Det er det, jeg taler om. Vi er nødt til at gribe 
det seriøst an og dermed finde nogle løsninger -  
det tror jeg også godt vi kan -  som gør, at vi får 
den principielle, ordentlige behandling, som vi 
også går ind for. 

Så var fru Charlotte Antonsen inde på, at vi 
nu skulle åbne for ny indvandring af arbejds-, 
kraft til Danmark. Det er jeg ikke enig i. Den ho- 
vedopgave, vi har nu, og det regeringen har 
sagt, er, at de mange mennesker blandt flygtnin- 
ge/indvandrere, der i dag er uden arbejde i 

Danmark, skal vi gøre en meget stærk indsats 
for kommer i arbejde i Danmark. Det ville være 
forkert at åbne for en stor import af fremmed ar- 
bejdskraft til Danmark i en situation, hvor man- 
ge, mange flygtninge/indvandrere i Danmark 
rent faktisk har uddannelser, har kvalifikationer. 
De har bare ikke indtil nu kunnet komme i arbej- 
de. 

Vi har i øvrigt en greencardlignende ordning i 
Danmark, som foreløbig har vist sig at fungere 
fornuftigt. 

Jeg har altså det standpunkt, at hvis vi gik vi- 
dere, så blev det let en sovepude for mange virk- 
somheder til ikke at tage de flygtninge/indvan- 
drere i arbejde, som er her i forvejen, og det er 
altså dem, der trænger mest, og det er dem, vi 
har mest behov for at få i arbejde. 

Charlotte Antonsen (V): 
Altså igen: Det er lidt ejendommeligt, at statsmi- 
nisteren i den grad blæste sig op i torsdags som 
den, der skal sikre arbejde til alle, uanset hvilket 
sprog de taler, og når man så kradser lidt i over- 
fladen, viser det sig, at der faktisk ikke rigtig er 
nye initiativer på vej. 

Jeg vil gerne sige til statsministeren, at Ven- 
stre naturligvis ikke ønsker at lukke døren op, 
for at alverdens mennesker kan komme ind at få 
bistand og sociale ydelser. Det er slet ikke det, 
det her handler om. Det handler om, at vi på 
nogle områder har et stort behov for kvalificeret 
arbejdskraft, og da er det nødvendigt for at til- 
trække mennesker udefra med henblik på arbej- 
de i Danmark, at man har nogle ordnede vilkår. 

Derfor er det aldeles uforståeligt for mig, at 
statsministeren ikke kan tage stilling til forslaget 
her, som jo i forskellige modeller har ligget på 
bordet i årevis, dvs. den mulighed for, at man fra 
europæisk side kan sige, at der er noget arbejds- 
kraft, vi har behov for. 

Der er jo ikke tale om alle de flygtninge og 
indvandrere i Danmark, som ikke kan få arbej- 
de. Der er en lille gruppe af dem, som er velkva- I 
lificerede, men langt den største del af gruppen 
er jo desværre meget dårligt uddannede. Det er 
jo et helt andet problem end det problem, jeg 
forsøger at rejse her i dag. 

Jeg synes, det er lidt ejendommeligt, at Dan- 
mark i den slags sager er nødt til at afvente, at 
EF-Domstolen dømmer os til at give ordentlige 
vilkår for fremmede mennesker, der arbejder her 
i landet. Vi så det med efterlønnen, hvor det nu 
er blevet muligt, efter at EF-Domstolen har væ- 
ret inde at dømme Danmark, at mennesker, der 


